MOÇÃO

MOÇÃO DE APOIO à operação policial
no Guarujá, Operação Escudo, que teve
início após a lamentável morte de Patrick
Bastos Reis, de 30 anos, membro das
Rondas Ostensivas Tobias Aguiar (Rota).

Senhor Presidente

Recentemente, após a lamentável morte de Patrick Bastos Reis, de 30 anos, membro das
Rondas Ostensivas Tobias Aguiar (Rota), teve início, no dia 27 de julho de 2023, uma
operação policial, intitulada Operação Escudo, que tinha como objetivo capturar os
criminosos responsáveis pelo assassinato do policial.

Desta forma, participaram da ação 600 agentes de equipes especializadas das polícias Civil
e Militar do litoral de São Paulo e, com esse esforço, os responsáveis foram capturados e
outros 10 criminosos foram mortos em confrontos com a polícia, conforme relatado pelo d.
Delegado Antônio Sucupira, titular da Delegacia Sede da cidade.

Diante do exposto,

REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja aprovada
MOÇÃO DE APOIO à operação policial no Guarujá, Operação Escudo, que teve início após
a lamentável morte de Patrick Bastos Reis, de 30 anos, membro das Rondas Ostensivas
Tobias Aguiar (Rota).

Dê-se ciência dessa propositura ao Secretário Estadual de Segurança Pública, Sr.
Guilherme Derrite, e ao Ilustre Governador do Estado, Sr. Tarcísio de Freitas.

1) Guilherme Derrite - Secretário Estadual de Segurança Pública Secretaria de Estado de
Segurança Pública, 2) Tarcísio Gomes de Freitas - Governador Governo do Estado de São
Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de agosto de 2023.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-08-01T10:54:09-0300

		2023-08-01T11:12:27-0300

		2023-08-01T11:20:12-0300

		2023-08-01T11:36:57-0300

		2023-08-01T11:38:18-0300

		2023-08-01T12:07:47-0300

		2023-08-01T12:30:43-0300

		2023-08-01T12:35:29-0300

		2023-08-01T12:35:53-0300

		2023-08-01T13:09:59-0300

		2023-08-01T13:33:32-0300

		2023-08-01T13:58:49-0300

		2023-08-03T09:51:06-0300